Dio. Neo alter M. Tullius, Tuscul. II, inquiens : « Ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis oppriment; similius animus intensione sua depelit pressum omnem ponderum, remissione autem sic urgetur, ut se nequeat extollerere. »

**10. TERRIS FORTISSIMA, NOBIS DOMINI : AD IPSUM CURRIT JUSTUS, ET EXALTABITUR.** — Ita Romani et ceteri. Minus recte ergo aliqui legunt, ad ipsam, scilicet turrim; licet ex Hebreo ita verti possit, atque eodem redit sensus. Si enim nominis Domini est turris : ergo qui currat ad illud, currat ad turrim; ac solent rustici et cives, imminente hoste, confugere ad turres. Unde Chaldeus verit, in ea autem currit justus, et exaltabitur in ipsa; Hebreus est, turris fortitudinis (Aquila et Theodotion, turris potentia) mons Iachar; in ipso vel in ipsam currit justus et exaltabitur; Syrus, et fortis erit; Tigrina, extra telorum jactum est. Aben-Ezra Hebreum primo, in ipso currit, id est divini nominis operatur; secundo, in ipso contetur hostes suos; si enim iuratus derives a γῆ ruts, significat curvet; sin a γῆ rats, significat conteret. Haec autem dues radices saepe inter se commutantur, ut patet Jude. ix, 53; Eccl. xii, 6; II Reg. xxii, 12, et alibi. Alludit ad morem veterum, qui in urbibus et pagis erigebant turres, ad quas quasi ares, ingruente hoste, configuebant.

Talis fuit Roma in Capitoliu; unde urbe a Gallos capta, Capitolium Romanum et Romanos servavit. Hinc viri docti censem Burgum dictum a Greco τύραννος, id est turris, quod in Burgis turres essent instar arcium. Jam a Burgo Germani cives vocant Burgers, Galli Bourgeois; inde dicti Burgundi, quod in Burgis, id est locis munitis, puta turribus et arcibus, ob frequentes Wandalorum, Gotorum, Alanorum irruptiones habilarent. Talis fuit turris Babel, Genes. x, quæ urbi Babylonii nomen dedit, de qua s. Jeronimus in Isaiae cap. xii et xiv : « Aix, sit, et Capitolium urbis est turris exaltata post diluvium. »

Dicit ergo Salomon quod, siue Romani in omni hostium inuersu configuebant ad Capitolum, Babylonii ad turrim Babel, Burgundi ad Burgum : ita iusti currant ad Deum eum invocando, quasi ad arcem Tarpeiam insuperabilem, et asylum inviolabilem, ex quo non tantum seipso defendant, sed et hostes jactis desuper telis offendant et conterant, ut verit Aben-Ezra. Igitur, siue configuebant ad turrim in ejus celitudo exaltatur : sic et configubant ad Deum celissimum, in illo et per illum exaltatur. Rursum exaltabitur, id est, stabit tanquam miles in presidio et statione sua; milites enim presidiari in turribus excubare solent, indeque depugnare et hostes impetrare. Unde et stationari vocantur. Qui enim in turri est, exteris qui in terra sunt, celsior et superior est, ac ex alto hostes ceteraque omnia despici, quia unus ipse centum hostes angusto

salle scandentes sistere et deturbare valet. Septuaginta vertunt, ex magnificencia fortitudinis (alius interpres legit, ex magnitudine operum) nomen Domini; ad ipsum autem occurrentes justi exaltantur. Quod clara sie reddit Auctor *Catena Graecorum*: « A fortitudinis magnitudine et excellencia Dominus nominatur (sic). nomen Domini est magnifica fortitudinis, justi autem, qui ad illum accurrunt, exaltantur. » Quod deinde idem auctor sic explicit: « Deus prepotens magnarumque virtutum Dominus appellatur, talesque efficit eos qui esse ad illum adjungunt: per nomen autem Domini, Dei cognito interdum quoque significatur. Ad illum justi accurrunt, etc., hoc est, per rectam ineulpataque vitam ad Deum accedunt; per contemplationem autem ab illo exaltantur. Aut quod dicitur, hoc spectat: Ex rebus creatis, earumdemque magnitudine et pulchritudine, Dei omnipotentia cognoscitur et magnificatur. » Hic Auctor *Catena* mystice potius quam ad litteram.

Queres, quodnam est nomen Domini, ad quod confugis justus exaltatur? Respondeo, est multiplex: Primo, Rabbini grammaticae accipiunt nomen *Iehova*, quod est in Hebreo. Hoc enim erat apud Judeos quasi proprium Dei nomen, ut patet *Ezod.* vi, 3, quod invocantes se tutabatur et protegebat. Hoc etiam est tetragrammaton, ac quatuor litteris quasi lateribus turrim quadratum representat; hoc denique nominibus *Adonai* vel *Elohim*, que ei adjungi solent, quasi vallo cingitur et obvallatur.

Secondo, plenus et profundus per nomen Dei accipias Deum ipsum nomine suo representatum; sepe enim nomen significat rem nominatam per metonymiam, ut cum quotidie oramus: «Sanctificetur nomen tuum», hoc est, fac tu ipse, o Deus, ab omnibus ut sanctus colaris et celeberris, ut tua maiestas et sanctitas ab omnibus agnoscatur et adoretur. Ila S. Augustinus in *Psal.* xiv, 4, explicans illud de Odeo dictum: *Turris fortitudinis a facie iniurie*, sic ait: « Christus nolis iactus est turris a facie iniurie; cave ne ferriani a diabolo: fuge ad turrim. Nunquam te ad illum turrim diabolica jacula secta sunt; ibi stabis munitus et fixus. Ante te est turris; recordare Christum, et intra turrim. Quidquid patres, cogita quia prior passus est; et cogita quo finis passus est, ut moreretur et resurregeret. Talem et tu finem spera, qualis in illo praecessit; et intrasti turrim. »

Tertio, per nomen accipias robur et omnipotentiam Dei; Dei enim nomen est omnipotens, propotens, fortissimus, Deus Israel, etc.; unde Septuaginta vertunt, *magnificencia fortitudinis est nomen Domini*, ut paulo ante dixi. Simili sensu signantes nos cruce dicimus: « In nomine (id est in virtute) Patri et Filii et Spiritus Sancti, » supple: *ordior vel facio hoc opus.*

Quarto, nomen Dei est Dei auxilium et protectio. Sic Christus ait, *Ioan.* cap. xvii, 11: « Pater sancte,

serua eos in nomine tuo, » id est conserva eos sub tua protectione et tutela, ait Theophylactus et Euthymius, juxta illud *Psal.* xc, 4: « Qui habitat in adiutorio (quasi in turre et arcu) munitione (sic) Altissimi, in protectione Dei celi commorabitur. » Ubi vide S. Bernardum.

Quinto, nomen Dei est nominatio et invocatio Dei per suum nomen, q. d. Oratio et invocatio Dei est quasi turris celissima, ad quam in quavis tribulatione justi configunt et exaltantur, quia mente ad Deum elevata, in ea quasi exaltati habitant liberi ab omni hoste, securi a quavis adversitate, superiores terra, cives ciuii, domestici Dei. Andi S. Chrysostomum, lib. II *De orando Deum*: « Siue civitas, que turribus ac muris cincta non est, facile venit in potestatem hostium: sic et animan non munita precibus diabolus facile in suam redigit dictiom, nec multo negotio omni scelerum genere implet. Ceterum ad animam precibus munitor non audet proprius accedere, metuens eum ac fortitudinem, quam illi oratio subministrat. » Alludit ad stationem militum in turribus, a quibus Ecclesia sumpsit nomen stationum. Sic enim vocat dies stationis orationi et Jejunio dictatos, quibus quasi in statione excubant fideles, ac contra diabolum ceterosque hostes decertant. Unde Tertullianus, lib. *De Oratione*, in fine, ait quod statio solvens sit accepto corpore dominii: « Nonne solemnis, ait, erit statio tua, si et ad aram Dei steteris? Si statio de militari exemplo nomen a copi (nam et militia Dei sumus), utique nulla letitia sive tristitia obveniens castris, stationis militum rescidit, ut ob nunbia leta vel tristia a statione descendant, q. d. Sic ne Christiani stationem orationis et jejuniu deservere debent, quemcumque causa leta vel tristia occurat.

Denique nomen Dei est nomen Jesus; hoc enim est nomen proprium Verbi incarnati, quod salutem quam significat, omnibus ad se velut ad turrim configutus praestat, juxta illud: « Ne enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, » *Act.* iv, 12. Vide S. Bernardum, serm. in *Canticis*. Vide et ea quae de hoc nomine dixi *Philip.* II, 10; *Nun.* XIII; *Hebrei* 18.

41. SUBSTANTIA DIVITIS, URBS ROBORIS EIUS (Septuaginta, urbs munta): ET QUASI MURUS VALIDUS CIRCUNDANS EUM. — Pruis hemisticum audivimus cap. x, vers. 15, ubi illud explicimus. Posterioris Hebreia sic habent, et *murus prealtus*, וְמִבְּשָׂרֶב temaskio, quod Pagninus et Baynus vertunt, et *imaginatio eius* (1), hoc est, ut *Vatablus*, וְמִבְּשָׂרֶב fugit sibi opes sua *urbis fortissima*, ac *murus altissimi* loco esse; Cajetanus, in *celaturis eius*; R. David, in *pictura eius*; alii, in *cubiculis eius*; alii, in *conceptu eius*; R. Salomon, in *penetrabilis eius*; Chaldeus, *quasi murus elevatus est habitatum eius*; Syrus, *habituatio eius in maris fortibus*; Sep-

(1) Eccl. Hot, comme precedenti opponitur.

tuaginta, at gloria eius valde obumbrat; de quo postea.

Hinc R. Levi et Ahen-Ezra censem hunc versum priori opponi, q. d. Justo turris fortitudinis est nomen Domini, quod eum tutatur, ut nullus adversus possit expugnari: at sediu urbs et turris fortitudinis sunt opes ejus; sed haec differentia, quod justo nomen Domini revera sit turris fortitudinis, opes autem diviti non revera, sed tantum in opinione et persuasione ejus sunt urbs fortitudinis. Putat enim se per eas ab adversis fore tutum, accillarum ope exaltandum, sicut justus nomine dividus. Justus ergo in Deo verum habet asylum et propugnaculum, dives in opibus tantum factum, pictum et imaginatum. Ipse enim hoc sibi in mente fingit et pingit, quod nesciam existat; quare minimo adversario incursum diffidat et evanescit instar telo aranearum, juxta illud *Isiac.* LXI: « Telas aranea texerunt; telo eorum non erunt in vestimentum. » Hic igitur primus est sensus, quo *bemaskio* significat *imaginatio eius*.

Secondus est quo Cajetanus vertit, *in celaturis ejus*; R. David, *in pictura ejus*, q. d. Dives, cum in cubiculis suis affabre cestatis obumbrat, secutum et felicem se estimat, perinde ac si munus prealtus vallaret. Aut, ut R. Abraham ait: Et tamquam murum elevatum reputat celatum aurum et argentum, quibus domus illius plena est. » Addit enim veri posse, et *sicut murus altus in prospectu ejus*, q. d. Dives aurum suum assidue habet in prospectu, id est jugiter illud respicit quasi murum, in quo spes, salus et munimen eius recumbit. Alius sic exponit, q. d. Scut qui alto loco consistit, si deorsum prospiciat, verigine capite agitur, qua circumactus sponte deorsum ruit et colliditur: sic dives proper opes in superbiam actus, pro capitis sensuque sui imbecillitate in preceps ruit, et ita exultum rapitur.

Tertio, Noster *bemaskio* vertit, *in tegumento quis a rad. צַדֵּךְ saach*, id est testis, operari; unde vertit, *circumdat*, id est tegens, vallans, minimes eum, q. d. Dives, dum opibus se tectum cinctum que videt, putat se muro valido tegi et vallari.

Denique Septuaginta *bemaskio* vertunt, *in obumbratione ejus*; unde vertunt, *gloria autem ejus valde obumbrat*. Quod primo, sic accipi potest, ut consentiat cum Vulgata, q. d. « Obumbrat, » id est obtegit, circumdat et communis divitiae gloriarum et pompa quam sibi opibus suis part. Dum enim splendidis vestibus indutus, stipatus famulis, equo vel curru vectus, pompaque incedit, videatur illis undique cingi et communiri, immo alios obumbrare, tegere et protegere. Unde Auctor *Catena Graecorum* hunc versum ex Septuaginta sic reddit: « Opes vero diviti sunt instar propaguli munitione civitatis; interim gloria et majestas sunt, qua eas plurimum propaguant atque exornant. »

Secundo, *obumbrat* potest referri ad picturam;

picture enim parva et obscura obumbrant, ut umbra opposita magna et clara coloribus clarissim representant, adeoque tota ars pingendi consistit in umbra et coloribus rite miscundis, et apposite disponebris; quin et umbra naturalis est corporis imago: unde ab umbra picture imagines pingere didicunt: « Umbra homini lucis circumducta, quam deinde colorare testa trita prius inventi Cleopantus Corinthius, » ait Plinius, lib. LXV, cap. iii.

Tergo *obumbrat* significat *primo*, opes non esse corpus hominum solidum, sed umbra dunctorum fugace et evanidam. Quid inanius et fugacius umbras? umbra autem sunt opes et pompa mundi. Secundo, opes sua umbra et specie obumbrare et decipere oculos mentesque hominum. Sic enim umbra corporum manu et vespere sunt maxime et corpore longe majores: sic species opum longe major est re; ostendunt enim quid magnum et beatum, cum nil tale continent, uti patet moribundis in morte, et Beatis in celo: ibi enim quasi in plena luce et mercede felicitatis, fugantur omnes umbras opulentis et felicitatis, umbratilis et terrena, juxta illud *Cant.* u, 47: « Donec aspiret dies, et inclinetur umbra. » Quintus et Plinius, lib. II, cap. x, assert, « aliud non esse noctem quam terra umbra. » Et mox: « Ergo confinium illis (umbra) estaria terminus, initiumque etheris. Supra lunam pura omnia, ac diuturna lucis plena. » *Tertio*, picture, ait noster Salazar, dum quid deprimeri volunt, pingunt umbram, dum vero attollere, colorant; umbratio enim magna deprimit, color parva attolit, q. d. Dives majora bona, id est spiritualia et aeterna, ignorantis vel passionum umbras legit, et partes alias, nimurum caducia et temporalia, clarissim coloribus illuminat; propterea haec altiora, et illa depressiora ipsi videntur. Secus iustus ac pius homo haec spiritualia bona, quae per se maiora sunt et digniora, colorum ac pigmentorum illuminationibus elevat; item temporalia et caducia, quae per se minora et leviora sunt, additis umbris confeget ac deprimit.

Mystic Beda: « Non terrena substantia, ait, semper defendere potest, immo plerique propter divitias sunt capiti vel occisi. Unde et Ecclesiastes v, ait: Divitiae conservata in malum domini sui; perirent enim in afflictione pessima. Melius ergo intelligitur substantiam laudari virtutum, quibus quicunque abundat, quasi muro inexpugnabili cunctas hostium arect insidiatas. » Accedit noster Alvarez de Paz, lib. IV *De Perfectione*, part. II, cap. xi, qui per substantiam accipit perfectionem virtutum, que hominem contra omnia vita, demones et mala universa communis et tutans, causamque assignat: Praesentia, ait, Domini animi inhabitanter, et eam proteligen, hujus securitatis est causa. At in quo consistitista securitas? Certe in hoc quod perfectus pro sua vita et profectus ratione gravia peccata prostravit, viii

existinxit, inordinatos affectus dejectit, et jam vi-  
tos rationi et divine voluntati subjugavit. Atque  
in quadam vita celsitudine positus, non est cur-  
timeat ea quae in imo consistentes inquietant. Hic  
thesaurizavit thesauros in celo, id est in celsissima  
pureitate vite, que coli similitudinem gerit, quo  
fur non appropriat, neque tinea corruptit, et  
ideo nec fures, sceloti adversarios externos, ti-  
met; nec tineam, internas videlicet rerum malorum  
concupiscentias, metuit. Quid enim ille tre-  
pidet avaritiae et rerum temporalium possiden-  
darum bellum, qui pro perfectionis desiderio et  
paupertatis amore omnia contemptus, et vix ip-  
sum paucissimum victimum, et vile indumentum  
corpusculo necessarium admittit? Quid timeat  
sue carnis venenatum sibulum, qui, ut etiam spir-  
itus imperio subjecerit, omni asperitatem et  
afflictionum genera domat, et licita frequenter ei  
negat, ne illicita concupiscat? Quid horreat pro-  
prie voluntati occursum, et honorum ad digni-  
tatum appetitum, qui minimum quoque honoris  
significatione fugit, et in aliquo etiam modico  
num voluntatem sequi, ut peste infestissimam  
perhorrexit. \*

42. ANTEQUAM CONTERATUR, EXALTATUR COR HOMI-  
NIS: ET ANTEQUAM GLORIÆCUTUR, HUMILITATUR.—Hebr.  
ante fracturam elevabitur cor viri, et ante gloriam  
humilitatis; Symmachus et Theodofon, et alio glo-  
riam mansueti; Vatablus, ante gloriam dejec-  
tum, q. d. Superbi humiliatur, et humiles exaltantur.  
Auctor Catechæ Graecorum ex Septuaginta sic ver-  
tit, cor hominis non prius exaltatur quam deprimitur  
et conteratur, ne prius rursum gloria potitur quam  
humilitas. S. Hieronymus, epist. 32, legit: Ante  
gloriam humiliatur cor viri, et ante ruinam exal-  
tatur. His versus repetit ex cap. xi, vers. 18,  
ubi cum explici, quibus addo quendam sic morali-  
ter explicare, q. d. Affictus et constritum est  
homo, quia seipsum per superbiam extulit; unde  
ut a malis liberetur, et ad pristinam prosperitatem  
redeat, necesse est ut seipsum humilietur.

Praelate S. Bernardus, serm. 54. in Cantica: «Oportet, ait, humiliiter seire de se intendentem ad  
altiora, ne dum supras se attollitur, cadat a se. » El paulo post: « Nisi humiliatis meritis maxima  
minime obtinetur. » Huc facit proverbium Ara-  
bum, cent. 4, num. 3: « Si nescis ascendere per  
scalam, non ambulabis super tecum, » id est, si  
non potes te humiliare et subiici deinceps, neque du-  
ciris. Nam non solent ad dominum promoveri  
qui sub aliorum dominio continere se nequeunt; quia nemo recte dominum agit, qui non ante  
ministrum gessit, adeo ut servitor via sit ad im-  
perium, non secus ac seala ad tecum. \*

\* 13. QUI PRIUS RESPONDET QUAM AURAT, STULTUM  
SE ESSE DEMONSTRAT ET CONFUSIONE DIGNUM, — quia  
præf. rem de qua interrogatur, impudenter de  
ali' respondet, aut periculo respondendi se expos-  
tit, ut rogatus de fabis, de cepis respondet, ut  
vulgo dicitur. Hebraice, redde me verbum antequam

auxiat, stultitia est ei et ignominia; Septuaginta,  
impudentia est ei et probrum; Chaldeus, confusio;  
Vatablus, pudore et confusione affectus. Salomo-  
nem secutus Siracides ait, Eccl. xi, 8: « Prius  
quam audias, ne respondeas verbum, et in medio  
sermonum ne adjicias loqui, » ubi piem utriusque  
gnomen explicui; quare hic iota non addam.

14. SPIRITUS VIRI SUSTENTAT IMBECILLITATEM  
(Chaldeus, infirmitatem; Syrus, effectus et propen-  
siones) SCAM: SPIRITU VERO AD IRASCENDUM FACILEM  
QUI POTERIT SUSTINERE? — q. d. Nullus, nisi valde  
patienti et mansueti, ait Lyranus. Pro irascen-  
dum facilem, Hebreus est חנוך נאה, quod primo,  
Theodotion derivans a חנוך נאה, id est  
percussit, verit percussum: « Et spiritum, inquit,  
percussum quis portabit cum? » Secundo, ali deri-  
vantibus חנוך קא, id est dolere, tristari, infirmari,  
vertunt dolentem, tristem, infirmum; Syrus, dolore  
concessum. Tertio, Septuaginta vertunt אַרְבָּעֶת, id est parvi animi, sive pusillarum; Chaldeus,  
abjectum. Quarto, Tigurina, affectum passionis,  
quod Noster verit, fastidem ad irascendum. Quinto,  
ali, perturbationem, conturbatum, obscuratum, cui lux  
gaudiæ adempta est per triflum vel iram. Jam

Primo, Aben-Ezra sic explicat, q. d. Spiritus,  
id est anima, viri ægritudinem tolerabit, corpus  
que irrigabit: illa, inquit, que sapientia possi-  
tiones refeta dolores patienter sustinet; hic  
enim est vir, qui fortitudine prestans animum a doloribus subigi non patitur, sed quecumque eveniunt, hilari animo prudenter excipit; at spiritum,  
nechæ, id est, animum dejectum, et doloris ira-  
que succumbentem, ob hujus saeculi inaniam, dug-  
ea obtinere nequit, quis sustinebit? Et R. Levi  
Si animus ipse, inquit, ita vexator morbo, ut suc-  
cumbat et languescat, quid illum recreabit? nec  
enim aliiquid est, a quo ille reparari queat. Unde  
et Vatablus verit, spiritus hominis perfect morbum  
ille, spiritum vero percussum quis ferit? siue  
explicat, q. d. « Spiritus hominis facile perficit  
morbum corporis; sed morbum spiritus, hoc est  
suum, non potest, hoc est, si animus male ha-  
beat, nemo est qui illum sanare posset. »

Secundo, Cajetanus sic verit et explicat, spiritus  
qui ferit ægritudinem suam, et spiritum contritum  
quis feret illum? Siue explicat: Disparitas inter  
malum spiritus (mala quasi congenita, seu ab in-  
trinseco nata) et mala ejusdem ab extrinseco pro-  
ficiens describitur per hoc, quod illa sunt tolerabili-  
ta, ista vero intolerabilis. Assimilans itaque  
mala ab extrinseco nata intrinsecis ægritudinibus,  
dicit quod viri spiritus sufferent ægritudines pro-  
prias (puta pusillanimitatem, iracundiam predi-  
citionis, et alias hujusmodi animi ægritudines);  
spiritum vero contritum ab alio (hoc est non so-  
lum percussum et fractum, sed etiam quasi con-

(4) Maurer: « Quam animi est corpus regere, non an-  
tem corporis regere animum, corpus, si fuerit aegru-  
sus sustinet animus: animum vero, si afflictus fuerit,  
nihil est quod ferat. »

tritum ignominis, desperationibus, irrisiōibus,  
aliisque injuriis) quis sufferet? ac si apertius di-  
xisset: Intolerabilis est, non quod penitus intol-  
erabilis sit, sed quia difficile valde tolerari po-  
test.

Tertio, aliqui vertunt in nominativo: « Spiritus  
ad irascendum facilis, quid poterit sustinere? »  
q. d. Spiritus viri, id est virilis, facile tolerat suam  
infirmitatem; at spiritus pusillanimis, qui ad leve  
verber vel verbulum stomachatur et excandescit,  
nihil vel minimum adversi potest tolerare. Verum  
omnes alii vertunt in accusativo: « Spiritus ad  
irascendum quis poterit sustinere? » Hebreus  
enim וְנוּ не significat quis, non quid; interrogati-  
vum enim est persone, non rei.

Quarto, Septuaginta per spiritum accipiunt iram;  
irati enim naribus spiritum sive halitum copio-  
sum efflant. Per imbecillitatem accipiunt serum  
infirmitatem, vilem et abiectum. Unde verunt, *iram*  
viri mitigat servus prudens; parvi animi autem virum  
quis sustinebit? q. d. Iram viri cordati, pru-  
dens et magnanimus sedebat servus prudens suu  
consilio et eloquio: quia vir ratione et pruden-  
tia duci se snit; at pusillanimus, qui nihil suffi-  
ferre valit, sed ad quilibet excandescit, quis fe-  
ret? nec enim ratione, sed ira et impatience contin-  
gue agitur. Unde infor Auctor Catechæ Greec.: His  
aperte ostenditur, inquit, ignaviam animique ab-  
jectionem iuva deteriorem esse: siquidem irascun-  
dum, vel domesticum famulus, efflans nullam po-  
testatem, nec magnam quoque dicendi libertatem  
habeat, temporis lapsu placaverit; at vero igna-  
via metu laboris fractum nequaquam.

Quinto et genuine, « spiritus viri » est spiritus  
virilis, generosus, magnanimus, ideoque vegetus,  
letus et alacer; hic quilibet infirmitatem tam  
quam alienam facile suffert et portat, quasi  
gigas quidam robustissimus; at spiritus pusilla-  
nimis, qui si vel acu tangatur, irascitur et excan-  
descit, adeo nihil tolerare et portare potest, ut et  
ipse tam sibi quam alii, etiam genesis et ro-  
busit, sit importabilis et intolerabilis: « Quia, ut  
ait Beda, qui ad irascendum facilis est, ne sepi-  
sum potest sustinere, ita ut iratus sepe dicat ea  
qua mox placidus est, qui dixerit, ponit, et  
plerumque etiam ad dixerit ignorat.

כלבְּהֵל, id est fert, portat, bajulat. Alludit enim  
ad bajulos, qui, cum valido sunt spiritu et halitu,  
valida et gravis portant onera; quia, ut ait Aristoteles, lib. De Respir., fortitudinis et roboris ad  
onera bajulanda, spiritus et anhelitus mensura  
est: quo enim quis per se rebatur vehementius ac pro-  
ductius anhelat, eo robustior est ad onera bajula-  
ndam; quo vero quis exilius et brevius spiritum  
per nares ducit et reciprocato, eo infirmior, et oneri-  
bus portandis debilior est. Apte ergo dicit Salo-  
mon « spiritus viri, id est virilem, forte et  
constantem, bajulanda infirmitati libuit et  
virium affere. Spiritus enim viri est animus vi-